ANALISIS ENTRE VENTAS E INVERSION

0
2000000
4000000
6000000
8000000

10000000

2004 2006 2008 2010 2012

$
VENTAS

INVERSION

De acuerdo con las razones financieras el margen de utilidad es superior al costo de capital,

debido a que este es igual a cero ya que la empresa no ha solicitado préstamo alguno.

Una vez finalizados los estudios recomendamos a la agroempresa “24 de Enero S.P.R. de

R.L.”, esperar hasta el año 2009 para equipar la empacadora, ya que para este lapso de tiempo la

inversión de la huerta ya se habrá recuperado, a su vez es conveniente iniciar operaciones de

empaque para la primera temporada de corte, e iniciar trámites de exportación a Japón.

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLÁN UNAM

Licenciado en administración  182

ANEXOS

Estados Financieros

Agroempresa “24 de Enero S.P.R. de R.L.”

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLÁN UNAM

Licenciado en administración  183

Agroempresa 24 de Enero S.P.R. de R.L.
 Estado de Situación Financiera Pro forma

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
ACTIVO CIRCULANTE
Caja 78221 22284,934 89253,9687 142171,578 197132,671 241756,905 298316,178
Total Activo Circulante 78221 22284,934 89253,97 142171,58 197132,67 241756,91 298316,18
ACTIVO FIJO
TERRRENO 450000 450000 450000 450000 450000 450000 450000
CONSTRUCCION 350000 350000 350000 350000 350000 350000 350000
Depreciación 115000 121000 121000 121000 121000 121000 121000
MAQUINARIA Y EQUIPO 578795 586064 593339 623111 1354583 1361855 1391627
Depreciación 137255,75 144698,75 146516,75 148334,75 155777,75 157595,75 159413,75
EQUIPO DE TRANSPORTE 430000 430000 430000 430000 460000 460000 460000
Depreciación 86000 70000 70000 70000 70000 76000 76000
EQUIPO DE OFICINA 60000 60000 60000 60000 81700 81700 81700
Depreciación 4500 4500 4500 4500 4500 6670 6670
Total Activo Fijo 1526039,25 1535865,25 1541322,25 1569276,25 2345005,25 2342289,25 2370243,25
ACTIVO DIFERIDO
Papelería 3000 3000 3000 3000 6000 6000 6000
Total Activo Diferido 3000 3000 3000 3000 6000 6000 6000
TOTAL ACTIVO 1607260,25 1561150,18 1633576,22 1714447,83 2548137,92 2590046,16 2674559,43
CAPITAL CONTABLE
CAPITAL SOCIAL 1396590,91 680790,497 224040,439 142748,87
REPARTO DE
DIVIDENDOS 244698,883 380935,62 1135287,57
UTILIDAD DEL EJERCICIO 210669,34 880359,687 1409535,78 1959146,71 2405389,05 2970981,78 3809847
TOTAL PASIVO Y C.C. 1607260,25 1561150,18 1633576,22 1714447,83 2548137,92 2590046,16 2674559,43

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLÁN UNAM

Licenciado en administración  184

Agroempresa 24 de Enero S.P.R de R.L.
Estado de Costo de Producción en Huerta y Costo de Ventas Pro forma

[…]

Presupuesto de Ventas Pro forma

  Huerto

Año Aguacate ton. Precio * ton. $ Vta.Total $ Vta. $10.80/US Vta. 106.9129 Yen/US

2006 147,42 13529,21 1994476,53 184673,75 19744006,46

2007 202,176 14377,81 2906849,11 269152,69 28775895,16

2008 252,72 15251,88 3854454,16 356893,90 38156562,24

Empaque + 0,05%
Año Aguacate ton. Precio * ton. $ Vta.Total $ Vta. $10.80/US Vta. 106.9129 Yen/US

2009 315,9 16958,97 5357337,50 496049,77 53034119,34

2010 358,02 17930,19 6419368,38 594385,96 63547526,8

2011 421,2 18928,16 7972539,05 738198,06 78922895,35

*tipo de cambio, fuente: quinto informe de gobierno 2005.

 *las cifras pueden variar por su redondeo.

 *la producción aumenta en promedio 23%

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLÁN UNAM

Licenciado en administración  188

Agroempresa 24 de Enero S.P.R. de R.L.
Concentrado de Inversión Pro forma

 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Inversión Fija
Terreno
Construcción
Maquinaria y Equipo 7272 7272 29772 731472 7272 29772
Equipo de transporte  30000
Equipo de oficina  21700
Subtotal 7272 7272 29772 783172 7272 29772
Inversión Diferida
Papelería 3000 3000 3000 6000 6000 6000
Subtotal 3000 3000 3000 6000 6000 6000
Capital de Trabajo
Materia prima directa 147645 147645 147645 333145 333145 333145
Materia prima indirecta  12200 12200 12200
Mano de obra directa 61850 61850 61850 414650 414650 414650
Mano de obra indirecta  243120 243120 243120 243120 243120 243120
Servicios 57500 57500 57500 237500 237500 237500
Subtotal 510115 510115 510115 1228415 1228415 1228415
Inversión Anual 520387 520387 542887 2017587 1241687 1264187

*a partir del año 2009 se incluye la inversión de la empacadora

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES CUAUTITLÁN UNAM

Licenciado en administración  189

BIBLIOGRAFÍA

 Introducción a la teoría general de la Administración, Chiavenato Idalberto, Editorial

McGrawHill, 1999.

 Fundamentos de administración, Munch Galindo, García Martínez, Editorial Trillas,

Décima reimpresión, 2001.

 Tesis Profesional ¡Un problema! ¡Una Hipótesis! ¡Una solución!, Ángeles Dauahare,